sua permissione in eniincnti mililanlis

Ecclesiae spfcula constituli, inter gravia

noslris humeris incumlìontia onera , non

in ullimis babemus ad omnesoves curae

(1) Ex Regest. in Archiv. Valic.

IIO.MANUM Ali. C. 1.5'Jl

nosliae divina disposilionc cominissas, et

ili ()iiibus dcpascuniur, regioncs et loca

noslrae li.\ae considerai ionis inluituin cx-

tondere, et illis pabula salubria procurare:

malesana vero et contagiosa, ne se illis

iniìciant , declinare , et si l'orsan aliquae

ex liuiiisiiiodi ovibus ad insalubres et

[lesliferas lierbas vel sallus periculosos

diverterinl, eas, ne tabescanl aul ruant
,

sed in iis, ut dumla.vat, qnae illis vilam

et salulem conservare, et foelus multipli-

care valeant, pascuis diversenlur, provida

et solerli diligenlia coerccre, ut vel sic

a noxiis el adversis praeserventur, el ciiin

multi|dicato fruclu Domini nutriantur io

caulis, nec lupi rapaces, neque veneiiosa

contagia illis obsiut , nec etiam panini

sanguinis noslris de manibus reqiiiraliu.

^ I. Sane sicul cumulata relatio quam- ''"li''"""™"!

plurium iide dignorum ad nostrum non ".'.mui.ecrAm-

absqup gravi molestia perduxit audilum, ''""' ''""'''^

iionnullis sediliosis viris reproba et iuor-

diuala ainbitione concilatis , et non qnae

Dei , sed qiiae sua sunl
,
quaerenlibns

,

cum eorum excogitatis et peraslulis abu-

sionibiis carissimo in Cbrislo filio nostro

Richardo regi Angliae illustri in eiiis

restio Parlamenlo pridem celebrato dolose

suggereniibus , qiiod clarae memoriae

Edwardus rex Angliae dicli Ricliardi regis

avus ad instar clarae memoriae alteriiis

Edwardi regis Angliae avi sui in quodaiii

suo regio Parlamento apud West-Mona-

sterium Loudonien. certo lune expresso

tempore celebrato, de assensu niagnalum

communitatum regni sui ordinaverat, ni

illorum verbis utamur, el stabiliverat ,

quod liberae elecliones arcbiepiscopatuuni

el omnium aliarum dignitatum el beneli-

ciorum in Anglia lenerenl, et a modo in

modo, sicut fuerant concessae per prò- Neiari^ edi.u

genilores eiusdein Edwardi regis el per

anlecessores aliorum lìindalorum, el quod

omnes praelali el aliae genles ecclesia-

sticae Anglican., qui baberenl palronalus

de quocumque beneiicio de dono regis,

progenilorum vel aliorum patronoriiiii

sive douatorum buiusmodi ad faciendum
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(liviuiini seiviiiiiiii ci alia onera nule oi-

«linala liabereiit eonini collaliones ci prae-

seiilalioiies lil>erc, ci per inoilum siciil

l'iieranl servalac per siios donatorcs, et in

casu quo de ali(|uo arcliicpiscopaln, cpi-

scopalii , dignilale vcl alio (|uocumipie

henelìcio reservalio, collalio vel provlsio

tacla forent per Curiam Romanam in ini-

pedimenlum eleclinnnm, collalionnm seu

praesenlationum superius expressarum ;

qiiod lune eodem lempore vacalionuni ,

quo lales reservaiiones, collaliones et pro-

visiones deberenl capere effeclum, de eius-

dem vacalionibus rex Angliae, qui lune

essel, liaberet el gauderel prò illa vice

""" collaliones ad arcliiepiscopalus , episco-

or- palus et alias dignitates eleclivas
,
quae

essent de suo palronaUi , laliler , sicul

progeniloresdicti Edwardi regis, ordinanlis

sub certa forma et condilione, videlicet

ad pelendum liceiitiam regis de eligendo,

el posi electioneni faclam de babendo as-

sensum regium, et nullo alio modo: ctsi

de aliqua domo religiosoruni de l'un-

datione seu |iatronatu regis facta foret

lalis reservalio , collalio vel provisio in

inipedimentum liberae eleclionis, haberel

(liclus rex, qui lune ossei, illa vice col-

laiionem ad donandum ipsain dignitalem

alieni personae idonea^: et in casu quo

collalio, reservalio vel provisio facta foret

in Romana Curia de aliqua ecclesiastica

praebenda vel alio beneficio, quae forenl

de palronalu gentium diclae Ecelesiae

Aiiglicanae. nude rex superius esset fun-

dalor immedialus; lune eodem lempore

vacalionis , ad quod lenipus reservalio,

collalio seu provisio deberenl, ut prae-

inlltitur, capere elTectum, diclus rex, qui

lune essel, haberet collationem el prae-

senlationein prò illa vice, el sic de tem-

pore in lempus ad omnes vices, quibus

lalt's gentes diclae Ecelesiae Anglicanae

Imeni impeditae de ipsarum praesenla-

tionibus et collatioiiibus per lales reser-

\aliones, collaliones seu provisiones, proni

superius est <lescriplum. Salvo lanien

iure palronalus et |traesenlalionis, quando

no: An. e, 1391

nullae collaliones seu provisiones de Ro-
mana Curia inde facta forenl, vel quando
diclae gentes Ecelesiae Anglicana»; liabe-

renl et vellent ad eadem beneficia prae-

senlare vel collationem facere, et |)raesen-

tati sui possenl effeclum collalionnm et

praesenlationum suarnm gaudere, el eo-

dem modo liaberent quilibel alter cuius-

cnmque condilionis facere praesenlaliones

vel collaliones ad domus religiosorum
,

quae forenl de suo palronalu et ad be-

neficia ecclesiastica perlinentia ad easdem

domos. Elsi lales patroni non praesenta-

renl ad talìa beneficia infra diinidium

annum, episcojius loci conferrei per lap-

sum lemporis infra unum mensem post

dictum dimidium annum, lune diclus rex

lalium beneficiorum haberet praesenla-

liones el collaliones, sicul liabel de aliis

de palronalu seu fundalione pro|tria, et

in casu quo praesenlali aliorum patrono-

rum vel de eorum fundatoribus, vel illi,

quibus rex vel patroni seu fundalores

liniiismodi donassenl beneficia perlinentia

ad eorum praesenlaliones seu collaliones,

essenl impediti per lales provisores, ita

quod non possenl habere possessiones de

talibus beneficiis virtule praesenlationum

seu collationum sic eis factaruni, vel illi,

qui essent in possessione lalium benefi-

ciorum, forent impediti super buiusmodi

suis possessionibus per lales provisores,

lune essent buiusmodi provisores el eorum
procuralores et exequutores el notarii at-

lacbiati (I) per eorum corpora el posili ad

responsionem suam, et si forenl convicli,

manerenl in persona absque deliberalione

ad manucaplionem in valuna, nec essent

deliberati , anteqnam facerent suam re-

demplionem dicto regi ad volunlalem

suam necnon salisfactionem parli, quae

se sentirei gravatam: el niliilominus an-

lequam essenl deliberali, fiicerent plenani

renunciaiioneni et invenirent siiUicientem

(t) Attachiare, altachiatnr, attachiamenlum,

voces forenses apud Anglos leguleios frequentes,

a Gallico allaclier deductae. Est enitn Atlachiare,

reum vincine, ligare (Du Gange).
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sccinitalom, quoti non allontuieiit t:ili:i

(cnipore fiiUiro, nec alioqiiin processum

prò se qiiaeroreiit por illos noe per alios

versus aliqueni in ilicla Romana Curia,

iiec alil)i in aliquil)ns partihns prò liiiius-

niodi manucaptionihus, rcilcinplionihus,

salislaclionilìus vel renunciaiionibus, nec

(le aliquo alio facio dependenle ab eisilem.

Fa in casu quo lales provisores, procu-

ralores, execulores el nolarii non essenl

inventi, tane currerel exigenlia ronlra

illos per (lebilum processum. et qnod be-

neficia exireni ad capiendum corpora

.'iiia in quibuscumque partibns essent in-

venti , tam ad sedani dicli regis, quam

ad sedani parlis, el qiiod medio tempore

didus rex liaberel commoda et proficua

de lalibiis beneficiis sic occnpatis per

lales provisores, exce[)tis abbaliis, priora-

libus et aliis domibns, quae liaberenl col-

legia vel convenlus, et in talibus domibus

liaberenl convenlus sive collegia com-

inoda el provenlus, salvo totis temporibus

dicto regi el aliis dominis eorum antiquo

iure: et liaberei lioc statulum locum lam

bene de reservatìonibus, collationibus et

provisionibus factis el concessis tempore

elapso versus omnes illos, qui adbuc non

eranl adepti corporalem possessionem be-

neficiornm eis coucessorum per Iniius-

niodi reservaliones, collaiiones el provi-

siones, quam versus omnes alios tempore

futuro. Prael'atus Ricardus rex mala, te-

meraria, profana el sacrilega siisiaeslione

huiusmodi circumvenlus in eodem Par-

lamento per se celebrato de assensu, ut

asseritur, magnatum regni sui, ultra |)rae-

missa orditiavit et stabilivil, licei de fido,

qiiod ordinalio superius enarrala de om-
nibus arcbiepiscopatibus, episcopatibus et

aliis dignitaiibus et beneficiis eledivis

et aliis beneficiis ecdesiaslicis quibus-

cumque, quae inceperunt vacare de facto

a certo tempore lune expresso vel posi.

Ve! quae vacarent tempore fiiluro infra

regnuni Augliae in debita execulioue, de

tempore in lempus servaretur in omnibus

suis punclis; et si aliqnis faceret aliqiiam

HOMANDM An. C. 1"/;)!

acceptationem de aliquo beneficio eccle-

siaslico in conlrariiim istius statuti, et

esset debile probata, ac esset ille acce- Pio^niJii sa-

jitans in parlibiis Iransinarinis, manerel rponii'iké'ac-

exulalus el baiinilus prò perpetuo, el
''''''°"'"-

omnia bona et calballa (I), lerrae el teni-

nienla sua eidem regi manerent foris facla;

et si esset infra regnum Angliae, esset eliam

exidalus el bannitus, proul superius est

expressum, et incurreret eanidem foris-

faduram (2), el arriperet iler suum ila quod

esset extra regnum infra sex septimanas

talein acceplalionem proxime sequentes,

et si aliquis reciperet aliquem taleni ban-

nitum venientem de partibus transma-

rinis vel exeunlem infra regnum post sex

sepiimanas anledidas sciens inde esset

ille eliam exulatus et bannitus, el incur-

reret talem forisfacluram, ut superius est

expressum, el quod procuralores, nolarii,

execulores el apparilores sui liaberenl foris-

facluram et poenam aniedidam ; et si

didus Riccardus rex minerei per lileram

vel per aliuni modum ad Ciiriam Romanam
ad excilationem alicuius personae, vel si

aliquis alius milteret didae Romanae Cu-

riae vel supplicarci undeconlrarium ipsius

slaluti esset factum, quantum ad aliquem

arcbiepiscopalum, episcopatum, dignità- ""!''" p""

lem vel aliud beneiìcium ecclesiaslicum lenui».

infra dicium reguum, si ipse qui faceret

talem excilaiionem vel supplicationem

praelalus forel Ecclesiae .sanclae, solverei

dicto regi valorem terrarum el posses-

sìonuni suarum immobilium \inìus anni,

el si esset alia persona de statu inferiori,

solverei regi valorem beneficii
, prò quo

lalis supplicalio fada forel, unius anni, el

quod de aliqua dignilale vel beneficio, de

quo excilalio piene dicto tempore lune

expresso fada non fuerat nullius ralione

alicuius reservalionis, collationis vel pro-

visionis vel alterius gratiae aposlolicae

cuiusciimque non excilans aule liuiusmodi

(I) Cdliilhim, practicìs Anglis est omne bonum
mobile sou immobile, qnod neque lenementum
neqne feiidiim p.sl (Dii Gange). (2) Forisfaclura, va-

ria iiotioiie, hic miilcla vel emenda oh forisfactum,

si'u delictiim ( Ili.).
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Obiecij

supplina

iNon sptì rial ad

rarutn

lciiipus f'X(irc'ssuni al!ijii.iiii exoculiotiein

|iniSL'(|iu'ieUir sult |iot'n;i iii Ime prafilicto

.slalulo conli'iila, el (|U(i(l si aliqiiis |)or-

laiel vel iiiilleri'l iiUia legiiiini vcl [lo-

(eslalein dicli Riccardi ivgis ali(|iias cila-

lioiies, seiilonhas vel excoiiiiiiuiiicalioiics

iiilversus alii|uani |ii'rsoiiaiii cuiiiscuini|ue

coinlilioiiis, inolioiiis , facliirae , coiison-

sus seu eseculioiiis dicli statuii provi-

soium, esset ille captiis el arreslalus

el fiosiliis ili presoiia, el forisfaceret onines

lerras ti lenimenla, bona et clialalla sua

pio perpetuo, et ultra hoc iucurreret poe-

uaui vilae el membroruui , el si aliquis

praelatus faceret execulioueni de laiibus

( ilatiouibus, senleiitiis vel excomuiuui-

caiiouibus, esseiit leuipoialia sua appre-

liaia, el remanereut ili inauibiis dirli regis

(|uousqufi debita reforiiialio el correclio

iiiile fierent: elsialiqua persona inferioris

>lalus, quam praelali, cuiusciimque condi-

lioiiis forel, laieni t'arerei executionein,

essel illa persona capta et arrestala et

posila in presona, el liaberel inipresona-

nientuni, el faceret finem et redemptionem

secunduni consiiium et discretionem dicli

regis.

§ 2. Quanto igilur prol'undius, quanto

crebrius praemissa in niente revolviuuis,

lauto acerbius dolemus, tanto vehonien-

lius admiramur , quod taulus princeps,

talli cathoiicus rex, taui foecundus orllio-

duxae (idei zelalor , lani praecipnus sa-

crosaiiclae romanae et universalis Eccle-

siae veneralor , lam severus laiidabilium

iiioium assertor, tanta speclabiliuin pro-

ceium et aliaruiii notabiliuni persoiiaruin

nuinerosilale praefulgidus , laiitaque ex-

ternaruin el bonaruni rerum alTluenlia

copiosus, ut super euiii Dominus largam

beiiedictioiiem effuderil, viris talii)us,si

lamen viri dici mereanlur , in (jiiibus, ut

ap|iaret, refriguit ebaritas, inlepuil fides,

spes labavit, iuslitia caeteraeque virlules

paivum locum aut luillum babere viden-

tur, faciles in hoc aures praebuil, et non

alteiiiiori gravitale discussit quid ageret

Bull. Rom. Vul. JV 77 "
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iu praeiiiissis; vidisset eniiii luce meri-

diana clarius, (|iiod laicis quanivis reli-

giosis dis|)oiiendi de rebus ecclesiaslicis

nulla est attribuia p,oteslas, qiios inanel

siibsequemli iieeessilas, non aiiclorilas im-

perandi; a qiiibiis eliaiii si ([uid stalualur,

quod Ecclesiaiuiii rospiciat comnioduni

vel l'avoreni, iiullius (irinitatis exi^tit; et

lalium et in talibus coiislitutiu a sanctis

Palribus destilulio vel destruclio, neciion

usurpatio iurisdiclionis non suae vene-

randa approbalione censelur.

§ 5. Tacemus de poeiiis et ceiisuris

giavibus, quas slaUieutes, ordiiianles et ut

lalia statuta fiaiil tonsuleutes, vel secun-

dum ea iudicanles seu eliani huiusinodi

siaiutoruni scriplores coiitra ecclesiasticam

liberialem el maxime Romanae Ecclesiae

iiicurruiit eo ipso.

§ 4. Et licei lam sacris cauonibus,

quam etiani civilibuselaulheuticis legibus,

bouisque inoribus suadenlibus, sint cassa

el irrita ipso facto omnia statuta et con-

sueludiiies iiiduclae contra libertates Ec-

clesiaruin earuniqiie persoiias; et quam-
quam praefatum Riccarduni regem, utpole

filium eiusdem Romanae Ecclesiae merito

diligemlum, plenis couiplectamur affecli-

bus carilatis, suumque honorem nec niinus

aiiimae saluiem, suique status et inclyli

regni prosperilalatein singularibus desi-

deriis alTectemui el ad id adhibuerimus

simusque disposili adhibere cum omni

effeclu quantum ciiui Deo possumus parles

noslras; ne lamen sua liiiiusiuodi el avi

ac abavi praefatorum statuta , mentes

incautas vel male aediiicatas plus aequo

olfendant, vel apud eas viuiliceni sibi lo-

cum, et ne vulnus, qimd liac iu parte ratio

sanai, passio sensuaiilatis inslauret, ma-
tura super hoc ilelibnraiione praehabita,

lain anti(|uioris Edvv.irdi el subsequeiitis

Edvvardi, quam eliam Riccardi regum prae-

dictorum ordinamenla seu slabilimenla

aut statuta hiiiusmodi superius recitata,

qiiae alias liaberi volumus praesentibus

prò sufficienter expressis el sptcificalis ,

utpole notorie contra liberialem eccle-

Aii. C. 1391
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sinsliram el lUìmanriin Kcclcsiani l'diia
,